
 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 
DISPOZIȚIA NR. 1 / 07.01.2020   

           Referitor la: stabilirea programului de lucru în perioada 08.01.2020 -30.01.2020. 

Având în vedere: 

- Referatul  secretarului Primăriei Mihăeşti; 

- Prevederile art. 1 alin. (1) și alin. (2) din H.G. nr. 970/ 2019 privind stabilirea zilelor 
de 27 decembrie 2019 și 3 ianuarie 2020 ca zile libere; 

- Prevederile art. 112 alin.(1) şi art. 114 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 53 / 2003 – Codul 
muncii,  republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- În temeiul  dispozițiilor art. 155, alin.(1), lit. e), art. 196, alin. (1) li.b), art. 197, alin. 
(1) și (4), art. 198, alin. (1), și (2) art. 240, alin. (1) din OUG nr. 57 /2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI MIHĂEȘTI 

DISPUNE: 

        Art. 1   Începând cu data de 08.01.2020  şi până pe data de 30.01.2020 inclusiv, se 
prelungeşte programul zilnic de lucru cu o oră;  
 
        Art.2 Funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Mihăeşti îşi vor desfăşura activitatea în perioada menţionată între orele 08.00 
– 17.00; 
 
       Art. 3 Prezenta Dispoziţie poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de 
Legea 554/2004. 
 
       Art.3 Prezenta dispoziție se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, angajaţilor din carul instituţiei şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 
 
 
 

 Primar                                                                           Contrasemnează 

                          Dobrița Constantin                                                              Secretar general 

                                                                                                                   Nicolae Alexandru Ciprian 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI 

MIHAESTI                                                                                 

 

Nr. 22 / 07.01.2020 

 

REFERAT 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 1 alin. (1) și alin. (2) din H.G. nr. 970/ 2019 privind stabilirea zilelor 
de 27 decembrie 2019 și 3 ianuarie 2020 ca zile libere; 

 

- Prevederile art. 112 alin.(1) şi art. 114 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 53 / 2003 – Codul 
muncii,  republicată cu modificările şi completările ulterioare 

           Ţinând cont de faptul că se impune recuperarea zilei de  27.12.2019 și zilei de 
03.01.2020 , declarate zile libere,  prin prelungirea zilnică a programului de lucru până pe data 
de 31.01.2020, propun prelungire zilnică a programului de lucru cu timpul corespunzător, 
respectiv cu o  oră pe zi începând cu data de 08.01.2020  şi până pe data de 30.01.2020 inclusiv.  

 

 

 

Secretar general 

  Nicolae Alexandru Ciprian 

 


